ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos quatorze  dias do mês de junho  do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 34ª
Reunião Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador  Marcos Vinícius,  constatando a ausência  dos
Vereadores Edimar Máximo e Nilmar Eustáquio e a presença dos demais
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a
todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Hilton de Aguiar
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do
pai nosso. Solicitou do Vereador Edimar Félix proceder a leitura do trecho da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  A  reunião  foi  suspensa
momentaneamente  por  falta  de  Quorum.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada  a  ata  da  reunião  anterior.  Prosseguindo o Presidente  Rodrigo
Kaboja passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do  1º
Secretário  Marcos  Vinícius  a leitura do Expediente na seguinte ordem:
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-034/2016 em nome de
Elaine Rodrigues de Barros.  DO LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI Nº CM-
050/2016 – Altera o Caput e dá nova redação ao Art. 1º da Lei 7.275, de 30
de Dezembro de 2010, de 14/06/16. AUTORIA: Edimar Máximo – QUORUM:
Maioria  simples.  Ofício  nº  262/2016  justificando  a  ausência  do  Vereador
Edimar  Máximo  devido  a  viagem  agendada  para  Brasília  para  tratar  de
assuntos referente a falta de atendimento do Correios em alguns bairros do
Município  de  Divinópolis.  INDICAÇÃO:  CM-311/2016  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo abertura da rua Minas Gerais entre 11 de
Novembro e Itambacuri, no bairro L. P. Pereira/Orion, neste Município; CM-
312/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo abertura da
rua Inhapim entre Itambacuri  e Clarindo Antônio de Melo,  no bairro L.  P.
Pereira/Orion,  neste  Município;  CM-323/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  patrolamento  na  rua  Angelim,  no  bairro
Jardinópolis,  todas  de  autoria  do  Vereador  José  Wilson  –  Piriquito;  CM-

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-034/2016/ps

322/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo patrolamento
na rua Seis no bairro Copacabana, de autoria do Vereador Edimar Félix; CM-
310/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  fazer  a
pavimentação poliédrica na rua Joaquim Martins Lara entre Lírio dos Vales e
Joubert Cavalier no bairro Santos Dumont; CM-313/2016 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a pavimentação poliédrica na rua
José  Balbino  Filho  entre  São  Pedro  e  Leão  XIII  no  bairro  Vila  Romana,
ambas de autoria do Vereador Edimar Máximo; CM-319/2016 solicitando ao
Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo colocação de cascalho/escória na rua
Geraldo do Amaral entre os quarteirões das ruas Honduras e Canadá, bairro
Santa  Rosa;  CM-320/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo colocação de luminária em poste já existente na rua Geraldo do
Amaral, nº 80, bairro Santa Rosa; CM-321/2016 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo colocação de luminária em poste já existente na
rua Mangueira em frente ao nº 668, bairro Jardinópolis, todas de autoria do
Vereador Hilton de Aguiar. REQUERIMENTO: CM-015/2016 requerendo ao
Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo envio de documentação referente a
ASCAD, de autoria do Vereador Rodyson Kristinamurti. MOÇÃO DE PESAR:
CM-032/2016 pelo passamento da Sra. Marilda Moreira; CM-033/2016 pelo
passamento da Sra. Virgínia Miguel Neves, ambas de autoria do Vereador
José Wilson – Piriquito.  MOÇÃO CONGRATULATÓRIA:  CM-067/2016 em
homenagem ao Major Qos Aédel Nagib Assaf; CM-068/2016 em homenagem
ao 1º Ten. PM Reginaldo de Morais de Sales; CM-069/2016 em homenagem
ao 2º Sgt. PM Talison Alves Leão; CM-070/2016 em homenagem ao 3º Sgt.
PM Marcelo Santos de Carvalho; CM-071/2016 em homenagem ao 3º Sgt.
PM André Justino de Oliveira; CM-072/2016 em homenagem ao 3º Sgt. PM
André Aparecido Silva; CM-073/2016 em homenagem ao 3º Sgt. PM Laura
Rita Silva Nicoli; CM-074/2016 em homenagem ao 3º Sgt. PM Jeferson Luiz
Teodoro e Silva; CM-075/2016 em homenagem ao Sd. PM Antônio Gomes
Neto; CM-076/2016 em homenagem ao Sd. PM Warley Otávio de Jesus; CM-
077/2016  em  homenagem  ao  2º  Ten.  PM  Celso  Erlon  Santiago;  CM-
078/2016 em homenagem ao Cb. PM Mozar Francisco de F. Balbino Júnior,
todas  de  autoria  do  Vereador  Adilson  Quadros;  CM-063/2016  em
homenagem à empresa CIMCAL, de autoria do Vereador Edimar Félix.  DO
EXECUTIVO:  Ofícios  nº  516,  525,  533  e  538/2016  do  Executivo
respondendo indicações do Vereador  Anderson Saleme.  Ofícios  nº  526 e
527/2016  do  Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador  Careca  da
Água Mineral.  Ofício nº 517/2016 do Executivo respondendo indicação do
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-034/2016/ps

Vereador  Edimar  Félix.  Ofícios  nº  540/2016  respondendo  indicações  do
Vereador  Edimar  Máximo.  Ofício  nº  539/2016  respondendo  indicação  do
Vereador  Eduardo  Print  Junior.  Ofícios  nº  518  e  528/2016  respondendo
indicações  do  Vereador  Hilton  de  Aguiar.  Ofícios  nº  536  e  537/2016  do
Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador  Rodyson  Kristinamurti.
Agenda  de  licitações  da  semana  da  Prefeitura  Municipal  de  Divinópolis.
Ofício DIVIPREV 1318/2016 encaminhando relatórios mensais referente a
maio/2016.  O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra aos Senhores
Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  Não
houve manifestação dos Senhores Vereadores. O Presidente Rodrigo Kaboja
passou a TRIBUNA   LIVRE: em nome de Elaine Rodrigues de Barros que se
inscreveu  para  falar  sobre  por  uma  Divinópolis  Melhor.  Ausente.
Posteriormente o Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a Palavra Livre aos
Vereadores: cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme
arquivo  de  áudio  registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os
Vereadores: Dr. Delano. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência
ao  Vice-Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  O  Presidente  em  exercício
Careca da Água Mineral passou a palavra ao Vereador: Hilton de Aguiar. O
Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou a Presidência ao 1º
Secretário  Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius
passou a palavra ao Vereador: Rodrigo Kaboja. Voltando a condução dos
trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a  palavra  ao  Vereador:  Adilson  Quadros.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja
passou  a  Presidência  ao  Vice-Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  O
Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  a  palavra  ao
Vereador: José Wilson – Piriquito; Adair Otaviano; Eduardo Print Junior. O
Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou a Presidência ao 1º
Secretário Marcos Vinícius. O Presidente em exercício passou a palavra ao
Vereador:  Careca  da  Água  Mineral.  O  Presidente  em  exercício  Marcos
Vinícius passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O
Presidente  em  exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  a  palavra  ao
Vereador:  Marcos  Vinícius;  Rodyson  Kristinamurti;  Edimilson  Andrade;
Anderson Saleme. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo
Kaboja.  O Presidente Rodrigo Kaboja passou à  SEGUNDA PARTE DOS
TRABALHOS:  e solicitou  do  1º  Secretário  Marcos  Vinícius  a  leitura  dos
projetos contantes da Ordem do Dia:  VETO TOTAL Nº EM-001/2016 - AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº CM-001/2016 - que altera o § 3º e
suprime o § 5º do art. 37 da Lei Complementar nº 030, de 17/09/96, que
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-034/2016/ps

dispõe sobre o Código de Saúde do Município de Divinópolis e dá outras
providências, de  20/05/16.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:
Maioria absoluta para rejeição. Retirado  da ordem do dia pelo Presidente
Rodrigo Kaboja (Art. 72, inciso VIII, do Regimento Interno).  PROJETO DE
LEI Nº EM-049/2013 - Atribui zoneamento de uso e ocupação do solo para
lotes  resultantes  da  subdivisão  da  Gleba  nº  002,  no  lugar  denominado
Fazenda do Ferrador, zona cadastral nº 48, neste Município, de 16/09/2013.
AUTORIA: Executivo Municipal  -  QUORUM: Maioria simples.  Apresentada
EMENDA Nº  CM-058/2013.  Emenda  aprovada  por  12  votos  favoráveis.
Retirado da ordem do dia pelo Presidente Rodrigo Kaboja (Art. 72, inciso VIII,
do Regimento Interno). PROJETO DE LEI Nº CM-075/2015 - Dispões sobre
a  manutenção  do  entorno  de  Ferrovias  no  Município  de  Divinópolis,  de
02/09/2015.  AUTORIA:  Edimar  Félix  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Apresentada EMENDA Nº  CM-031/2016.  Emenda aprovada por  12  votos
favoráveis.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  Presidência  ao  Vice-
Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  Projeto  aprovado  por  09  votos
favoráveis. PROJETO DE LEI Nº CM-038/2016 - Institui o “Dia Municipal do
Rotary  Club”  no  Município  de  Divinópolis  e  dá  outras  providências, de
03/05/16. AUTORIA: Eduardo Print Jr. - QUORUM: Maioria simples. Projeto
aprovado por 11 votos favoráveis. Em seguida o Sr. Presidente em exercício
Careca da Água Mineral passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS:
Solicitado um minuto de silêncio pelo passamento de Zoroastro Ferreira de
Andrade e Mayne Fernanda Marques da Veiga.  Nada mais havendo a ser
tratado às dezessete horas e quarenta  minutos agradeceu a presença de
todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata
sob a supervisão do  Secretário que após discutida, se aprovada será
assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-034/2016/ps

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: _______________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-034/2016/ps

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-034/2016/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/06/2016

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

16/06/2016

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada